性股票將根據首次授予向 88名激勵對象授出，約佔最後實際可行日期本公

司股本總額的 0.089%；及 (ii) 120,400股限制性股票將根據預留授予授出，約

佔最後實際可行日期本公司股本總額的 0.005%。待授出的限制性股票（包括

根據首次授予以及預留授予所授出的）將根據股東於股東周年大會、A股類

別股東會及H股類別股東會上授予的特別授權予以配發及發行。

董 事 會 函 件

– 65 –

如上文標題為「激勵對象獲授予的限制性股票分配情況」分段所載，於

該等待根據首次授予而授出的限制性股票中，有 1,136,400股限制性股票（受

限 於調整 ）將 授予給 1 3 名 構 成 本公司關連人士 的 激勵對 象 ， 而不超過

1,150,400股限制性股票將授予給餘下75名并非本公司關連人士的激勵對象。

採納2021限制性股票激勵計劃的理由及裨益

請參閱本通函「本激勵計劃的目的」一節。

2021限制性股票激勵計劃旨在（其中包括）促進本集團建立、健全激勵約

束機制，充分調動本集團董事、高級管理人員和核心管理、業務骨幹員工

的積極性，將本公司、股東及激勵對象的利益緊密聯繫起來，共同關注本

集團的長遠發展，推動本公司發展目標的達成。

董事會認為，公眾公司提供股本酬金（包括以股份為基礎的長期激勵計

劃）予參與者實為普遍做法，有助於將企業價值與參與者的利益聯繫起來，

使企業與參與者能夠共同發展並推廣企業文化。因此，考慮到 (i) 2021年限

制性股票激勵計劃項下首次授予的條款（其中包括授予價格和限制性股票的

數量及其確定方法，授予及解鎖的條件，業績考核和調整機制）與其他A股

上市公司的慣例一致； (ii) 2021限制性股票激勵計劃的目的，及 (iii)以下載列

之採納2021限制性股票激勵計劃對本公司股權結構的影響，董事會認為2021

限制性股票激勵的條款和條件屬正常商業條款，乃屬公平合理並符合本公

司及股東的整體利益。

採納2021限制性股票激勵計劃對本公司股權結構的影響

本公司於最後實際可行日期及緊隨2021限制性股票激勵計劃完成後（「完

成日期」）的股權結構（假設 (i)本公司已發行合計 2,407,200股限制性股票，即

根據首次授予及預留授予可發行的 2021年限制性股票激勵計劃項下限制性

股票的最大數量； (ii)預留授予項下的受限制股票不會授予給首次授予的激

董 事 會 函 件

– 66 –

勵對象；及 (iii)於最後實際可行日期及完成日期概無發行新股「計算假設」）

載列如下（僅作說明用途）：

於最後實際可行日期 於完成日期（基於計算假設）

股票數量

約佔已發行

A股總數的

百分比

約佔已發行

股份總數的

百分比 股票數量

約佔已發行

A股總數的

百分比

約佔已發行

股份總數的

百分比

A股

主要股東

復星高科技 938,095,290 46.65% 36.60% 938,095,290 46.59% 36.57%

復星國際 938,095,290 46.65% 36.60% 938,095,290 46.59% 36.57%

復星控股 938,095,290 46.65% 36.60% 938,095,290 46.59% 36.57%

復星國際控股 938,095,290 46.65% 36.60% 938,095,290 46.59% 36.57%

郭廣昌先生 938,209,365(3) 46.65% 36.61% 938,209,365(3) 46.60% 36.57%

董事

吳以芳先生 718,900 0.04% 0.03% 959,300 0.05% 0.04%

陳啟宇先生 114,075 0.01% 0.00% 114,075 0.01% 0.00%

姚方先生 458,300 0.02% 0.02% 458,300 0.02% 0.02%

首次授予項下的關連激

勵對象（不包括吳以

芳先生）(1 ) 509,000 0.03% 0.02% 1,405,000 0.07% 0.05%

首次授予項下的其他激

勵對象 (2 ) 443,050 0.02% 0.02% 1,593,450 0.08% 0.06%

預留授予 — — — 120,400 0.01% 0.00%

其他A股股東 1,070,505,355 53.23% 41.77% 1,070,505,355 53.17% 41.73%

A股小計 2,010,958,045 100% 78.46% 2,013,365,245 100% 78.48%

董 事 會 函 件

– 67 –

於最後實際可行日期 於完成日期（基於計算假設）

股票數量

約佔已發行

A股總數的

百分比

約佔已發行

股份總數的

百分比 股票數量

約佔已發行

A股總數的

百分比

約佔已發行

股份總數的

百分比

H股

主要股東

復星高科技 71,533,500 — 2.79% 71,533,500 — 2.79%

復星國際 71,533,500 — 2.79% 71,533,500 — 2.79%

復星控股 71,533,500 — 2.79% 71,533,500 — 2.79%

復星國際控股 71,533,500 — 2.79% 71,533,500 — 2.79%

郭廣昌先生 71,533,500(3) — 2.79% 71,533,500(3) — 2.79%

董事

吳以芳先生 342,000 — 0.01% 342,000 — 0.01%

首次授予項下的其他激

勵對象 (2 ) 700 — 0.00% 700 0.00%

其他H股股東 480,065,000 — 18.71% 480,065,000 — 18.71%

H股小計 551,940,500 — 21.54% 551,940,500 — 21.52%

合計 2,562,898,545 — 100% 2,565,305,745 — 100%

附註：

(1) 包括劉強先生、王可心先生、李東明先生、關曉暉女士、文德鏞先生、馮蓉麗女士、

李勝利先生、汪曜先生、劉毅先生、蘇莉女士、周勇先生及孔德力先生，彼等擔任本

公司附屬公司的董事、監事及╱或最高行政人員，因此根據香港上市規則第 14A章規

定構成本公司關連人士。

(2) 包括 75名 2021年限制性股票激勵計劃首次授予項下的激勵對象，彼等均非香港上市規

則第14A章規定的本公司關連人士。

(3) 復星高科技持有 938,095,209股A股及 71,533,500股H股。復星高科技由復星國際全資擁

有，而復星國際則由復星國際控股之全資附屬公司復星控股持有 72.15%權益。由於復

星國際控股由郭廣昌先生持有 85.29%權益，因此復星國際、復星控股、復星國際控股

及郭廣昌先生均被視為於該等股份中擁有權益。此外，郭廣昌先生作為實益擁有人於

114,075股A股中擁有權益。

董 事 會 函 件

– 68 –

有關本集團及激勵對象的資料

本集團業務策略性佈局醫藥健康產業鏈，立足中國本土並拓展全球化業

務，直接運營的業務包括製藥、醫療器械與醫學診斷、醫療服務，並通過

參股國藥控股涵蓋到醫藥商業領域。

根據香港上市規則第 14A章構成本公司關連人士的激勵對象為本公司執

行董事兼首席執行官吳以芳先生，以及擔任本公司附屬公司董事、監事及

╱或最高行政人員的以下人士：劉強先生、王可心先生、李東明先生、關